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Spektrá boli analyzované pomocou programu Matlab. Bolo určené rozpätie vlno-
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Úvod

Urýchľovače častíc predstavujú jeden z hlavných nástrojov skúmania prírody. Sú
využiteľné v rôznych odvetviach, od výskumu jadrových a subjadrových štruktúr
v časticovej fyzike, cez aplikácie v priemysle až po medicínu. Jedným z problémov
konvenčných urýchľovačov sú nízke urýchľovacie gradienty, ktoré sú limitované ma-
ximálnymi urýchľovacími gradientami na úrovni 100 MVm−1 [1]. Zvyšovanie energie
je tak možné hlavne pomocou stavby väčších urýchľovačov, s čím sú spojené vyššie
náklady na stavbu a prevádzku.

Jednou z možných kompaktných alternatív je použitie urýchľovania pomocou lase-
rom generovaných plazmových vĺn. Koncept urýchľovania brázdovou vlnou (angl.
Laser WakeField Acceleration, skrátene LWFA) bol predstavený v roku 1979 [2].
Pri tomto type urýchľovania dosahujú urýchľovacie gradienty hodnôt v stovkách
GVm−1 [3]. Toto má za následok významnú redukciu potrebnej urýchľovacej vzdia-
lenosti a tým pádom aj veľkosti celého urýchľovača. Základný princíp LWFA spočíva
v šírení vysokointenzívneho laserového impulzu v plazme, ktorý zo svojej cesty vy-
tláča elektróny, pričom ionty zostávajú stacionárne. Následkom vytvorenej nábojovej
separácie sa elektróny snažia vrátiť na svoje pôvodné miesto. Tým sa vytvárajú ná-
bojové oscilácie a následne sa formuje plazmová vlna. Tieto vlny potom formujú
urýchľovacie dutiny, ktoré urýchľujú zachytené elektróny.

Rozvoj urýchľovania pomocou LWFA bol umožnený významnými objavmi na poli
vysokoenergetických laserov, ako objav a rozvoj metódy zosílenia kmitočtovo roz-
mietaného impulzu (angl. Chirped Pulse Amplification, skrátene CPA), ktorá bola
prvý krát úspešne prevedená v roku 1985 [4] a následne umožnila vývoj laserov s vy-
sokými intenzitami, dnes dosahujúcich dokonca násobne vyšších hodnôt ako hodnota
∼ 1018 Wcm−2, potrebná pre LWFA. Prvý prototyp LWFA urýchľovača bol pred-
stavený v roku 1994 a urýchľoval elektróny na niekoľko desiatok MeV [5]. Analýza
nelineárneho bublinového režimu v roku 2002 [6] znamenala významný míľnik v tejto
oblasti. Prvý krát boli produkované vysokointenzívne impulzy s nízkym rozptylom
energií len na malom zlomku vzdialenosti oproti konvenčným urýchľovačom. Dnes
je možné dosiahnutie energií v ráde GeV na vzdialenosti niekoľkých centimetrov
[7]. V oblasti diagnostiky LWFA je jednou z najväčších výziev presná rekonštrukcia
tvaru ultrakrátkych elektrónových zväzkov. Budúce urýchľovače založené na metóde
LWFA by vo veľkom benefitovali z metódy, ktorá by v rámci jedného výstrelu bola
schopná zmapovať 3D štruktúru elektrónového zväzku, teda jeho priečny a pozdĺžny
profil, ktorý je určený jednoznačne [8].

Táto práca je zameraná na návrh diagnostiky pre meranie dĺžky elektrónového
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zväzku urýchleného pomocou LWFA. Obsahom tejto práce je preto teoretický úvod
do problematiky vysokointenzívnych laserov, ktoré umožňujú generáciu plazmových
vĺn. Samotnému popisu plazmových vĺn a procesu urýchľovania LWFA je venovaná
druhá kapitola. Tretia kapitola je zameraná na možnosti diagnostiky tvaru produ-
kovaných elektrónových zväzkov. Jednou z týchto metód je použitie koherentného
prechodového žiarenia (angl. Coherent Transition Radiation, skrátene CTR), ktoré
vzniká pri priechode elektrónového zväzku cez tenkú kovovú fóliu. Táto metóda tvorí
základ návrhu diagnostiky, ktorým sa zaoberá štvrtá kapitola tejto práce. Diagnos-
tika sa sústreďuje prevažne na určenie tvaru elektrónových zväzkov, prípadne konfi-
gurácii viacerých za sebou nasledujúcich zväzkov, ktorých generácia je dnes možná
[9, 10]. V práci sú prezentované výsledné spektrá pre rôzne tvary týchto zväzkov
a ich konfigurácii vytvorené v programe Matlab. Následne sú analyzované rozdiely
v jednotlivých spektrách a navrhnuté možné spôsoby detekcie pre výsledné určenie
tvaru a konfigurácie produkovaných elektrónových zväzkov.
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Kapitola 1

Základy vysokointenzívnych laserov

V tejto kapitole sa zoznámime so základnými pojmami a princípmi vysoko-intenzívnych
laserov a laserom budenej plazmy. Špeciálne sa zameriame na popis fungovania la-
seru, techniky synchronizácie módov a chirped pulse amplification a popíšeme Gaus-
sovský laserový zväzok. Uvedenie týchto pojmov nám pomôže pochopiť základy
urýchľovania elektrónov v plazme, ktoré je popísané v nasledujúcich kapitolách.

1.1 Laser

Laser (akronym z anglického názvu Light Amplification by Stimulated Emission of
Radiation) je zariadenie ktoré generuje monochromatické koherentné elektromag-
netické žiarenie v infračervenom, viditeľnom aj ultrafialovom spektre pomocou sti-
mulovanej emisie. Tento koncept navrhol už Albert Einstein v roku 1917 [11]. Prvý
Laser bol skonštruovaný v roku 1960 Theodorom H. Maimanom a používal synte-
tický rubín ako aktívne médium [12]. Na Obr. 1.1 sú znázornené hlavné komponenty
laseru - aktívne laserové médium, ktoré sa skladá z vhodných atómov, molekúl alebo
iontov; budiaci proces (angl. pumping process), ktorý excituje atómy v médiu na
vyšší energetický level; a rezonátor, čo je sústava dvoch zrkadiel, jedno vysoko odra-
zivé a druhé výstupné (polopriepustné), ktoré sú kolmé na osu laseru. Táto sústava
umožňuje žiareniu prejsť cez výstupné zrkadlo alebo sa niekoľko krát odraziť a opa-
kovane prejsť cez laserové médium.

Excitácia elektrónov na vyššie energetické hladiny môže viesť k spontánnej alebo
stimulovanej emisii. Spontánna emisia potom, čo je mu fotónom dodaná energia ∆E,
ktorá musí byť presne rovná energií potrebnej na excitáciu elektrónu zo základnej
energetickej hladiny E0 na vyššiu energetickú hladinu E1. Vyššia energetická hladina
však nie je stabilná a tak elektrón po určitom čase (v stovkách nanosekúnd) vyžiari
fotón s energiou ∆E náhodným smerom (spontánna emisia) [13].

Stimulovaná emisia prebieha vtedy, ak máme elektrón v excitovanom stave, s ktorým
interaguje fotón s energiou rovnou rozdielu energií excitovaného a nižšieho energe-
tického stavu. Potom je emitovaný nový fotón s rovnakou frekvenciou, fázou a pola-
rizáciou ako interagujúci fotón. Tým vzniká monochromatické koherentné žiarenie.
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Obr. 1.1: Základná schéma fungovania laseru. Skladá sa z dvoch zrkadiel, jedno
vysoko odrazivé a druhé polopriepustné. Ďalšia podstatná časť je aktívne médium
v ktorom sa budiace žiarenie amplifikuje a vytvára monochromatické žiarenie.

Proces je naznačený na Obr. 1.2. V aktívnom prostredí laseru musia byť atómy,
ktoré majú tzv. metastabilnú hladinu. V takom prípade spadne elektrón po excitá-
cii najprv na túto metastabilnú hladinu bez emisie fotónu (nežiarivý prechod), na
ktorej ale vydrží omnoho dlhšiu dobu (v jednotkách milisekúnd). Tým sa zaistí, že
elektrón v aktívnom prostredí vydrží excitovaný dostatočne dlhú dobu.

Obr. 1.2: Obrázok princípu stimulovanej emisie. Prichádzajúci fotón svojím pôsobe-
ním spôsobí deexcitáciu elektrónu, ktorý následne vyšle fotón s rovnakou frekven-
ciou, fázou a polarizáciou ako interagujúci fotón.

S metastabilnou hladinou sa viaže aj pojem populačnej inverzie. Tá vzniká, ked sa
viac elektrónov nachádza v metastabilnej hladine ako na základnej neexcitovanej
hladine, čo je práve zaručené dlhou dobou života metastabilnej hladiny. Prvý sti-

[…]

sa jedná o pomer amplitúd získaných z nedávno realizovaného experimentu v Ex-
treme Light Laboratory v UNL, USA realizovanom v spolupráci s Ústavom fyziky
plazmatu AV ČR [10]. V tomto článku bol počet zväzkov odhadovaný len na základe
rozdielu energií, čo však nemusí viesť k správnej analýze výsledkov kvôli prekryvu
energetických spektier zväzkov v jednotlivých bublinách. Použitie CTR metódy by
mohlo dosiahnuť presnejšie výsledky. V treťom prípade (funkcia C) je 2. amplitúdu
polovičná a tretia štvrtinová. Výsledné spektrá sú zobrazené na Obr. 4.8 a pre lepší
prehľad je na Obr. 4.9 zobrazený detail spektra vlnových dĺžok medzi 3 a 4 µm.
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Obr. 4.10: Tvary časových profilov pre tri za sebou nasledujúce elektrónové zväzky
s rôznymi relatívnymi amplitúdami. Vertikálna osa dN/dt predstavuje normovaný
počet dopadajúcich elektrónov za jednotku času.
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Obr. 4.11: Produkované frekvenčné spektrum f (hore) a spektrum vlnových dĺžok λ
(dole) pre tri elektrónové zväzky. Vertikálna osa |X(f)| predstavuje intenzitu form-
faktoru z (3.3).
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Obr. 4.12: Detail spektra troch elektrónových zväzkov vo vlnových dĺžkach λ = 3−4
fs..

Ako môžeme vidieť na Obr. 4.11, na okolí minim je badateľný rozdiel v tvare prie-
behu intenzity. Prípad A a B majú prakticky rovnaký priebeh. V prípade C je
badateľné medzi maximami len jedno minimum, ako je možné vidieť na Obr. 4.12.
To môže predstavovať problém pri detekcii počtu zväzkov, keďže jedno minimum
nastáva v tejto oblasti aj v prípade dvoch zväzkov.
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Záver

V tejto bakalárskej práci som sa sústredil na návrh diagnostiky časového trvania
ultrakrátkych elektrónových zväzkov urýchľovaných laserom generovanými plazmo-
vými vlnami. V úvode som popísal základy vysokointenzívnych laserových impulzov
a spôsoby ich generácie, ako synchronizácia módov a metódu CPA. Následne som
popísal interakciu plazmy a laserového impulzu, plazmové vlny a urýchľovanie elek-
trónov pomocou brázdových vĺn (LWFA).

V ďalšej časti som sa sústredil na popis metód merania časového trvania elektróno-
vých zväzkov. Špeciálnu pozornosť som venoval využitiu koherentného prechodového
žiarenia (CTR). Výhoda tejto metódy spočíva v jej časovom rozlíšení. Analýzou
CTR spektra sme schopný zistiť časové trvania ultrakrátkych elektrónových zväz-
kov s presnosťou na úrovni desatín femtosekúnd. Odhad časového trvania a profilu
produkovaných elektrónových zväzkov je dôležitý z pohľadu ich charakterizácie pre
budúci výskum a využitie vysoko energetických elektrónových zväzkov.

Praktická časť tejto práce bola venovaná analýze možných tvarov ultrakrátkych
elektrónových zväzkov produkovaných pri LWFA. Pomocou programu Matlab som
zobrazil priebeh intenzity pre rôzne časové profily jedného elektrónového zväzku,
následne porovnal ich rozdiely v produkovanom spektre CTR žiarenia a na základe
týchto rozdielov identifikoval frekvenčný rozsah, kde sa produkované spektrá odli-
šujú. Práve tieto odlišnosti budú dôležité pri budúcom návrhu diagnostiky. Následne
som porovnal produkované spektrum pre viacero za sebou nasledujúcich elektróno-
vých zväzkov. Pri práci som pracoval so smerodajnou odchýlkou časového trvania
zväzku na úrovni σ = 1,5 fs, Takto krátka dĺžka elektrónového zväzku už bola pri
experimente využívajúcom LWFA nameraná [3].

Počas reálneho experimentu budeme mať obmedzený pozorovateľný spektrálny roz-
sah, teda sa musíme pri návrhu diagnostiky zamerať na rozdiely vo vlnových dĺžkach
spektra, ktoré budeme vedieť pozorovať a reálne porovnávať. Z výsledkov vyplýva,
že na porovnanie rôznych možných situácii budeme potrebovať spektrálny rozsah
λ = 0,5 - 5 µm. Zistil som, že je možné z tvaru spektra rozlíšiť počet za sebou idú-
cich elektrónových zväzkov, pokiaľ máme k dispozícii spektrometer s dostatočným
rozlíšením a hĺbkou. Vtedy by bolo možné identifikovať jednotlivé počty za sebou
idúcich zväzkov na základe počtu vedľajších maxím. Jednotlivé amplitúdy zväzkov
je možné určiť z rozptylu týchto vedľajších maxím.

Predošlé experimenty ukázali, že radiálny profil pre zväzky s nízkou divergenciou
nemá významný vplyv na tvar spektra [41]. Preto nebol vplyv radiálneho profilu za-
hrnutý vo výslednej analýze. Pre správnu interpretáciu experimentálnych výsledkov
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sa však radiálny profil zväzku oplatí skúmať podrobnejšie. Preto pri budúcom ná-
vrhu diagnostiky musím rozšíriť použitý kód o vplyv radiálneho profilu a divergencie
zväzku na tvar spektra, vplyv celkového náboja a energie zväzku na spektrálnu inten-
zitu. Taktiež bude potrebné spracovať rozsiahlejšiu analýzu možných rozmiestnení
elektrónových zväzkov v rámci jednotlivých periód brázdovej vlny a nimi produko-
vané CTR spektrá. Po tejto rozsiahlejšej analýze by tento kód mohol byť použitý
pri budúcom experimente na Ústave fyziky plazmatu AV ČR.
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