*Oponentský posudek bakalářské práce na téma***„Měření délky elektronového svazku urychleného laserem generovanými plazmovými vlnami“**

Autor práce: Patrik Puškáš
Studijní obor: Experimentální jaderná a částicová fyzika
Katedra: Katedra fyziky
Fakulta: Fakulta jaderná a fyzikálně inženýrská ČVUT v Praze
Školní rok: 2020/2021
Školitelka: Ing. Dominika Mašlárová (ÚFP AV ČR v.v.i.)
Konzultant: Ing. Miroslav Krůs, Ph.D. (ÚFP AV ČR v.v.i.)

Předložená bakalářská práce se věnuje laserovému urychlování elektronů a měření délky elektronových impulzů generovaných tímto způsobem.

První dvě kapitoly jsou rešerší na téma generace intenzivních laserových impulzů a elektronového urychlování v laserovém plazmatu. Autor se s touto, dle mého názoru obtížnou, problematikou vypořádal obstojně, přestože se dopustil řady chyb a nepřesností, které jsou zmíněny v závěru posudku. Pečlivější revize těchto kapitol před odevzdáním práce by textu jediné prospěla. Třetí kapitola práce popisuje měření spektra koherentního přechodového záření jako jedinou vhodnou metodu pro určení délky femtosekundových elektronových impulzů, které je možné v laserových urychlovačích generovat. Poslední, čtvrtá kapitola obsahuje porovnání numerických simulací spekter CTR záření generovaného elektronovými impulzy s různými časovými průběhy, na kterém autor ukazuje citlivost metody. Autor tuto kapitolu nazývá jako „Návrh diagnostiky,“ přestože v ní chybí jakékoliv experimentální schéma.

Práce je dobře členěna, grafy i obrázky mají odpovídající kvalitu, což přispívá k dobré čitelnosti celého textu.

Rád bych, aby student v rámci obhajoby odpověděl na následující doplňující otázky:

- 1) Zkuste přiblížit základní fyzikální principy zodpovědné za vznik koherentního tranzientního záření. Jaký vliv má materiál folie? Dal by se použít dielektrický materiál namísto kovu?
- 2) Okomentujte form-faktor (3.3) - na levé straně vztahu je funkce frekvence a úhlu a napravo funkce vlnového vektoru $\mathbf{k}$ .
- 3) V celé práci byly zvolené elektronové impulzy dlouhé 1,5 fs a tento parametr nebyl měněn, což je zářející vzhledem k samotnému názvu práce. Jak se změní spektrum vláčku impulzů z Obr. 4.6 (tedy v oblasti spektra 3-4 mikrony) pokud bude délka impulzů 2 fs? Jak se změní ta samá spektrální oblast, pokud se zpoždění impulzů sníží z 98 fs na 93 fs? Je tedy tvrzení v závěru práce o přesnosti měření v řádu desetin femtosekund správné?

Domnívám se, že předložená bakalářská práce svým obsahem i kvalitou naplňuje nároky na tento typ práce a zároveň splňuje cíle uvedené v jejím zadání, proto práci doporučuji k obhajobě a

v případě její úspěšné prezentace a uspokojivého zodpovězení dodatečných otázek navrhuji klasifikační stupeň C (dobře).

Výhrady k rešeršní části textu:

- 1) Odstavec 1.3, obr. 1.3 : správné by bylo počítat elektrická pole, nikoliv intenzity jednotlivých podélných módů rezonátoru laseru.
- 2) Pojmy negativní vs. pozitivní disperze jsou správně normální a anomální disperze. Předpokládám, že autor měl na mysli negativní a pozitivní čirp.
- 3) U vztahu (2.5) chápu, že šíření paprsku v prostředí s gradientem indexu lomu je nad rámec bakalářského studia, nicméně by si autor mohl uvědomovat nedostatečnost vysvětlení jevu samofokusace laseru v plazmatu pomocí Snellova zákona a raději tento vztah neuvádět.
- 4) Vztah (2.8), tedy disperzní relace EM vlny v plazmatu, je chybně uveden jako disperzní relace plazmové vlny.
- 5) U přechodu mezi vztahy pro ponderomotorickou sílu by (obecnější) relativistický vztah (2.10) měl být platný i pro nerelativistický případ, který platí pro malé rychlosti elektronů. V práci jsou oba tyto vztahy prezentovány jako přiblížení pro různé rychlosti.
- 6) V odstavci 2.5 by pro efektivní buzení vlny měla být délka laserového impulsu přibližně $1/2$ periody plazmových oscilací, nikoliv celá perioda. Autor nejprve píše, že obě doby by měly být přibližně stejné a v témže odstavci dokonce zmiňuje, že doba trvání laseru má být přibližně dvojnásobek periody plazmových oscilací!
- 7) V praktickém vyjádření vztahu (1.3) chybí jednotky intenzity, ve vztahu (2.13) pak jednotky elektronové hustoty.
- 8) Vektory je v tištěném textu vhodnější označovat tučně, nikoliv šipkami.
- 9) Obr. 4.9 a 4.12: vlnová délka by měla být v $\mu\text{m}$ (namísto fs).

V Dolních Břežanech dne 23. 8. 2021

.....

Ing. Jaroslav Nejd, Ph.D.